
CMITIPTT TD A DD rlDfilVVIATPV 	 DIPARTIMENTO • v..7 .1M./ 	 1%,-/J. •-•1111,11 I Lti 

4
f /? Dipartimento Risors ecnologiche, Finanziari e Strutturali 

Proposta n.. M.del).5.).. ... ... 

QUADRO ECONOMICO PATRIMONIALE-BILANCIO 2024 

N° Centro di costo 

N° Conto Economico 

Ordine n° 	 del 

Tetto di spesa/Budget assegnato (Euro) 	  

Budget utilizzato/impegnato (Euro) 	  

Budget presente atto (Euro) 

Disponibilità residua di budget (Euro) 	  

Anno 	 Euro 	  

Anno 	 Euro 

RISORSE TECNOLOGICHE, FINANZIARIE E 
STRUTTURALI 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2024 

o Non comporta ordine di spesa 

partimento 
n 'arie e Strutturali 

II 
Risorse Tec 

(D r0 

IL RESPONS 'LE DEL PROC DI MENTO 
(V ro M 

'U.O.C. 

4

1 , , ....e ro: , nunazione 
Il i r 	ga e 	e I 

Il Dir 
Bila 

Pr1112:1)  
L'anno duemilaventi, giornoD, 	)_s -`'.t   del mese  di6S.O.kZ 	, nei locali della Sede Legale 
di via Giacomo Cusmano n° 24 - Palermo, il Commissario Straordinario dell'ASP di Palermp Dr.ssa Daniela 
Faraoni, nominata con D.A. n. 53 del 29/12/2022,*  assistita da Aal 	 .. 	quale 
segretario verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata. 

4 	Frorg 2:re.. c..0 6 . q '22/,/0-34.43 	pq.06/A0A3 	p .  3.219,D  23/a f) 13 4-Pi09/40)-3 

N° Conto economico 	 

N° Conto Patrimoniale 

Importo (Euro) 	 

Budget pluriennale 	 

U.O.C. Bilanci.,. Programmazione 

rettore 

	Euro 	 

Euro 

Anno 

Anno 

irpfit  

REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

F 
43

,  

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Deliberazione n.  000056 	 del   1 	GEI 2024 

OGGETTO: Accertamento delle somme non sottoponibili ad esecuzione forzata, presso Poste Italiane S.P.A. e 

B.N.L. Cassiere di questa A.S.P. giacenti sul conto di tesoreria unica Banca d'Italia, in quanto destinate al 

pagamento delle competenze spettanti per l'erogazione dei servizi sanitari essenziali. Sentenza Corte 

Costituzionale n.285 del 15/06/1995. Periodo dal 01/01/2024 — 31/03/2024. 



MITiATOM 
Il D,krgcRte della UOC Bilancio e Programmazione 

propone il presente provvedimento sottoscrivendolo, e attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è 

conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, 

veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. I della L. 14 gennaio 1994 

n.20 e s.m.i., e che lo • stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 " Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché nell'osservànza 

dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione"; 

• VISTO il D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

• VISTA la Legge N°720 /84 art.1 comma 4°; 

• VISTO il D.L. 18/01/1993 n.9, convertito nella Legge 18.03.1993 n.67,art.1, 5° comma; 

• VISTO il D.L. 18.01.1993 n.8, convertito nella Legge 18.03.1993 n.68, art.11, 10  comma; 

• VISTO il D.Leg.vo 25.02.1995 n.77 artt.113 e 123; 

• VISTA la nota prot.n.4409 del 19/06/1995 diramata dal Ministero dell'Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale e per i Servizi Finanziari; 

• VISTA la sentenza interpretativa additiva n.285 del 15.06.1995 resa dalla Corte Costituzionale in ordine al 

testo normativo dettato dal D.L. 18.01.1993 n.9, convertito in Legge 18.03.1993 n.67 art.1, 50  comma, 

dichiarato costituzionalmente illegittimo nella parte in cui, per l'effetto della non sottoponibilità ad 

esecuzione forzata delle somme destinate ai fondi a destinazione vincolata essenziali per l'erogazione dei 

servizi sanitari, prevede la condizione che l'Azienda Sanitaria, con deliberazione da adottarsi ogni 

trimestre, quantifichi preventivamente gli importi delle somme da destinarsi, per l'espletamento dei servizi 

essenziali; 

• VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n.69 del 20.03.1998 che apporta integrazione all'art.113 del 

D.L. 77/95 ed in particolare la specifica cronologica delle deliberazioni d'impegno della spesa; 

• Visto l'Art.1/11iis della Legge n.720 del 1984 recita testualmente che :" 

I pignoramenti ed i sequestri, a carico degli enti ed organismi pubblici di cui al primo comma dell'articolo 1, 

delle somme affluite nelle contabilità speciali intestate ai predetti enti ed organismi pubblici si eseguono, 

secondo il procedimento disciplinato al capo III del titolo II del libro III del codice di procedura civile, con 

atto notificato all'azienda o istituto cassiere o tesoriere dell'ente od organismo contro il quale si procede 

nonché 	al 	medesimo 	ente 	od 	organismo 	debitore.  

2. Il cassiere o tesoriere assume la veste del terzo ai fini della dichiarazione di cui all'articolo 547 del codice 

di procedura civile e di ogni altro obbligo e responsabilità ed è tenuto a vincolare l'ammontare per cui si 

procede nelle contabilità speciali con annotazione nelle proprie scritture contabili. 

Art. 4- bis. Non sono ammessi atti di sequestro o di pignoramento ai sensi del presente articolo presso le 

sezioni di tesoreria dello Stato e presso le sezioni decentrate del bancoposta a pena di nullità rilevabile  

anche d'ufficio. Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati non determinano obbligo  

di accantonamento da parte delle sezioni medesime né sospendono l'accreditamento di somme nelle  

contabilità intestate agli enti ed organismi pubblici di cui alla tabella A annessa alla presente legge 



réiT ,z,wirjardr"-olm‘j—L1 6tUPRITOANCo  en 

iffiTftWOW.trik,F6TCN3T3710.6 -̀'---0-tr74. o ro.le WHOWNEW 

• • 
bancoosiaifmiipiissonmesseiftagno 

, 1. oan. 	rame • =Ma' fi 	 o  

0 0 0 0 5 6 
DEL " GFN 2024 INTERCALARE ALLA DELIBERAZIONE N. 	 

Norma questa pienamente applicabile alla fattispecie che ci occupa in quanto le Aziende Sanitarie Locali ex 

D.Lgs. 502/92 e succ. modifiche (come l'ASP di Palermo) sono state inserite nella Tabella A allegata alla 

Legge n.720 del 1984 proprio fra quegli enti per i quali sono nulli di diritto i pignoramenti eseguiti sulle 

Poste Italiane/Servizio Banco Posta, essendo obbligato il creditore procedente a notificare il 

pignoramento presso terzi solo e soltanto al terzo pignorato /Tesoriere dell'Ente. 

Recita sul 	punto 	la 

e,enteidiiktVilkiiiiitcliitaitsififiMc 

Corte di 	Cassazione: 

     

«c'e-  .7.63.''.;ake.-;:54;'..-11?'-,-14-7 eiV% 	011-0  ;  1,4r; 0,1-; 	• --A. il ffZ • •  

VISTO che questa Azienda ha delle somme depositate per brevi periodi presso Poste Italiane sui seguenti 

numeri di conto 12190971 — 19721901 — 19722909 — 19723907 — 19724905 — 96214168 — 1016254706 

che con cadenza quindicinale vengono prelevati dal Cassiere di questa A.S.P. in quanto vincolati ai servizi 

essenziali di questa Azienda e che le stesse non possono essere sottoposte ad esecuzione forzata perché 

destinate alle finalità di cui al D.L. 18/01/1993 n.9 convertito in legge 18/03/1993 n.67 art. 1 comma 5, 

meglio esplicitate nell'allegato " C "; 

• ATTESO che presso il cassiere B.N.L. alla data del 29 dicembre 2023 risulta disponibile l'importo 

infruttifero di E 429.752.609,66 sul conto della tesoreria unica Banca d'Italia, quali somme derivanti da 

trasferimenti di quota F.S.R. e F.S.N., comprensivi di E 7.896.039,94 già riservate dal Cassiere B.N.L., 

determinando una effettiva disponibilità di E 421.856.569,72 vedi alleaato "A";  

• Considerato che l'Azienda A.S.P. di Palermo deve assicurare la continuità dei pagamenti necessari per 

garantire l'erogazione di tutti quei servizi sanitari indispensabili ai cittadini, oltre ai pagamenti già scaduti  

sia nei confronti dei fornitori che per quelli obbligatori vedi allegato "C" quali: retribuzioni al personale  

dipendente, pagamento delle imposte e tasse, versamento delle ritenute previdenziali e fiscali; 

• Ritenuto quindi che le risorse disponibili non sono sufficienti a garantire tutti i servizi erogati dall'Azienda, 

stante che ad oggi la A.S.P. di Palermo vanta crediti da riscuotere pari ad E 33.612.668,92 per contributi in 

conto esercizio 2022 ed anteper quota F.S.R./F.S.N. vedi allegato "B";  

• ATTESO che sarà cura dell'Azienda trasmettere tempestivamente il presente provvedimento al Cassiere 

B.N.L. Sede di Palermo ed al Servizio Bancoposta di Poste Italiane, per l'apposizione del vincolo di 

impignorabilità alle imprese e di rispettare, nel periodo di riferimento, la suddetta normativa Statale e 

Regionale concernente l'emissioni di mandati di pagamento in regime di impignorabilità di somme 

spettanti all'Azienda medesima Il presente provvedimento sarà notificato, altresì, all'Ufficio Legale 

Aziendale per i provvedimenti di propria competenza; 

PROPONE di 

• determinare non sottoponibile ad esecuzione forzata la somma di E 421.856.569,72  disponibile sul 



(De. !t ir ne 

Risorse Te no 'che 

IL DIREnE DEL DIPARTIMENTO 

anzia 	trutturah 

nni Ta 

dal 

ISTRATIVO 

parere 

IL DIRETTORE 

IL COM ISS  STRAORDINARIO 

niela Faraoni) 

Il Segretario ve0alizzante 

H Ccra!-_•re 
r- 

o Prolessiona:e 

conto "Gestione Infruttifera do la Tesoreria Provinciale dello Stato Banca d'Italia", ed eventuali ulteriori 

disponibilità derivanti da entrate proprie; 

• determinare non sottoponibile ad esecuzione forzata le disponibilità liquide che vi saranno giornalmente sui 

conti intrattenuti presso Poste Italiane cui ai seguenti numeri 12190971 — 19721901 — 19722909 — 

19723907 — 19724905 —96214168 — 1016254706; 

• Notificare il presente provvedimento al Cassiere B.N.L. Sede di Palermo ed al Servizio Bancoposta di Poste 

Italiane, per l'apposizione del vincolo di impignorabilità alle imprese e di rispettare, nel periodo di 

riferimento 01/01/2024 — 31/03/2024  la normativa concernete l'impignorabilità delle somme di cui al 

presente atto perché destinati alle finalità di cui al D.L. 18/01/1993 n.9 convertito in legge 18/03/1993 n.67 

art. 1 comma 5; 

• notificare il presente provvedimento all'Ufficio Legale Aziendale per i provvedimenti di competenza di 

detto Ufficio; 

• Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

IL DIRE ORE DELL'U.O.C. 

Bilajjj grammazione 

Sul presente atto viene espresso 

parere  Pift tio 12.6-  Jc)(,4'  dal 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 

- vist tparerefavorevole espressi:dal birettore..A.mministratiycuAa Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 



REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO  

ATTESTAZIONI 

000056 	1 7 GEN 2024 

esponsabile 
del ' fficio Deliberazioni 

ss 

'2 1 GE 2D24 
La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 	 L'Addetto 

E' stata ritirata dall'Albo il 
	

L'Addetto 

Deliberazione n. 	del 

O Si attesta che contro la presente deliberazione non è pervenuto alcun reclamo. 

O Si attesta che contro la presente deliberazione è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 



DETTAGLIO DATA 29/12/2023 

Entrate 
	

Uscite 	 Salda 
1 429.752.609,66 Fruttifere 1.742.188.281,21 1.742.188.281,21 	 0,00.  

114Pil) 
Infruttifere 
Giornaliere fruttifere 

8.197.701.588,47 
32.952,77 

7.767.298.408,14 	 , -430.403.180 33-  

a 	29/12/2023 Giornaliere 
infruttifere 

0,00  

Uscite Giornaliere 683.523,44 
Girofondi 0,00 
Sbilancio giornaliero -650.570,67 
Saldo Banca d'Italia 429.752.609,66  
Somme vincolate 0,00 0,00 0,00 
Saldo libero 429.752.609,66- 
Assegnazioni 0,00 
Somme riservate 7.896.039,94 
Mandati da pagare 0,00 
Disponibilità (') 421.856.569,72  

Anticipazioni Accordate utilizzate utilizzabili 
Ordinarie 1,42 0,00 	 1,42 
Straordinarie 0,00 0,00 	 0,00 

() La disponibilità NON comprende eventuali pignoramenti 

SALDO BANCA D'ITALIA 

LISTA 

Data contabile 
29/12/2023 

Conto collegato 
	

Saldo Banca d'Italia 

1 righe Visualizzati 1 di 1 elementi 

Data da 29/12/2023  

02/01/24, 12:39  Portale enti 

I  PORTALE ENTI 	 ALLE6-4ro ‘i A " 
657 CI  

TOTALI 	Bilancio 	Documenti 	Elenchi di pagamento 	Pignoramenti 

Saldo contabile 	SALDO BANCA D'ITALIA 	Saldo esercizio 	Verifica di cassa Grafici e statistiche 	Elenco conti 

Istituto: 01005 - Ente: 0004064 -  ASP  DI PALERMO - Esercizio: 2023 

000056  
2024 

https://business.bnl.it/TesoWeb/functions/tesoweb/totali/saldoBl.seam 	 1/1 



SOTTOCONTO DATA  IMPORTO  CREDIT!  IMPORTO 	 IMPORTO  CREDIT!  
V/S REGIONE F.S.R./F.S.N. INCASSATO AL 31/12/2023 V/S REGIONE F.S.R./F.S.N. 
	 2022 ED ANTE 2019 ED ANTE 

DA INCASSARE 
al 02/01/2024 

2.074.880.787,00  e 2.059.330.720,00 15.550.067,00 ASSEGNAZIONE  2012- PROT.5/DIP/37429_26/04/2013 ASS.SALUTE  
E 488.563.805,42 e 488.551.078,72 12.726,70 ASSEGNAZIONE  2013 - PROT.5/DIP/35690_30/04/2014_ASS.SALUTE 

€ 1.812.939.392,85 1.812.854.398,04 € 84.994,81 ASSEGNAZ. 2016-PROT.5/DIP/39280_12/05/17 ASS. SALUTE 
1.871.181.694,82 1.871.142.162,19 €39.532,63 ASSEGNAZ. 2017-PROT.5/DIP/38505_17/05/18 ASS. SALUTE 
1.862.243.605,26 e 1.858.586.086,55 €3.657.518,71 ASSEGNAZ. 2019-PROT.5/DIP/28158_19/06/2020 ASS. SALUTE 

E 1.783.151.884,35 t806.731.323,96 -€23.579.439,61 ASSEGNAZ. 2020 
1.798.349.328,49 1.785.896.537,52 12.452.79(),97 ASSEGNAZ. 2021 

€1.931.218.882,97 1.905.824.405,26 E 25.394.477,71 ASSEGNAZ.2022 
[ 

ITOTALE  e 13.622.529.381,16  13.588.916.712,24 	 33.612.688,92  

ALLEGATO" B  

ASP  6 PALERMO 

PIVA 05841760829 
DIPARTIMENTO RISORSE TECNOLOGICHE, FINANZIARIE E STRUTTURALI 

U.O.C. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
CONTRIB 2022 ED ANTE F.S.R./F.S.N. INDISTINTO 

00160FAA 
1 7 A 

QOM 	 t!EN 202e 



Stima pagamenti da sostenere formulata su base trimestrale. 

Dati estratti dal Bilancio consuntivo 2021 

,;,if-5A74=0  

cWk 	
6' EN 202(  Allegato " C " 

BA2090 B.5) Personale del ruolo sanitario 54.427.685,78 

BA2230 B.6) Personale del ruolo professionale 556.954,19 

BA2320 B.7) Personale del ruolo tecnico 9.370.887,42 

BA2410 B.8) Personale del ruolo amministrativo 7.551.311,32 

BA2540 
B.9.C.1) Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi 
Direttivi e Collegio Sindacale 

223.184,66 

BA1200 
B.2.A.13) Compartecipazione al personale per att. libero 	f. 
(intramoenia) 

103.100,11 

TOTALE 72.233.123,49 

BA 0420 B.2.A,1,1) - da convenzione MMG PLS 1/CA ALTRO 41.189.110,87 

BA 0500 B,2,A.2.1) - da convenzione FARMACEUTICA 42.317.967,28 

BA 0570 4.861.125,02 
B.2.A.3.7) - da privato - Medici 51/MAI SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE INTERNA 

BA 0580 
B,ZA,3,8) - da privato SPECIALISTICA AMBULATORIALE 
ESTERNA 

33.900.817 ,00 

BA 0680 8.2,A.4.4) - Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa 8.194.591,16 

BA 0700 B.2.A.5) Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa 8.618.777,60 

BA 0750 112.A.6) Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica 6.557.333,42 

BA 0870 
B.2.A.7.4,C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case 
di Cura private 

41.115.750,00 

BA 0940 
B.2.A.8.4) - Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e 
semiresidenziale 

2.942.930,53 

BA1000 B.2.A.9.4) - Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci 3.596.078,03 

BA1090 B.2.A,11) Acquisto prestazioni di trasporto sanitario 1.414.058,26 

BA1140 
B.2.A.12) Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza 
sanitaria 

12.976.105,68 

BA1280 B.2,A.14) Rimborsi, assegni e contributi sanitari 10.503.246,68 

BA1350 
B.2.A.15) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre 
prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 

11.438.105,85 

BA1530 8.2.A.16.4) Altri servizi sanitari da privato 1.725.595,67 

BA1580 B.2.111,1) Lavanderia 86.358,28 

BA1590 B.2.8.1.2) Pulizia 2.048.198,46 

BA1600 B.28.1.3) Mensa DEGENTI/DIPENDENTI 1.065.108,18 

BA1620 B.2,B.1.5) Servizi di assistenza informatica 680.280,54 

BA1630 B.2.13.1.6) Servizi trasporti (non sanitari) 167.141,95 

BA1640 B.2,13,1,7) Smaltimento rifiuti 879.746,51 

BA1650 B.2.B.1.8) Utenze telefoniche 409.209,61 

BA1660 B.2.B.1.9) Utenze elettricità 1.440.506,21 

BA1670 8,2.8.1.10) Altre utenze 271.720,98 

BA1680 B.2,13.1.11) Premi di assicurazione 145.725,81 

BA1710 B.2.8.1,12) Altri servizi non sanitari 6.069.778,98 

BA1910 B.3) Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) 2.707.132,22 

'TOTALE 247.322.500,76 

TOTALE GENERALE 

0.04(DIP,44,7.
14, 

 

319.555.624,24 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

